Ketiganya menjadi unsur
penting dalam perkembangan seni bangun
Islam di nusantara. Berdasarkan inskripsi
pada batu nisan diketahui bahwa kerajaan
Islam yang tertua di nusantara adalah
Samudra Pasai (di sekitar semenanjung
Malaka-Sumatera) dengan raja pertamanya
bernama Malik al-Shaleh, yang wafat pada
tahun 696 H (1297 M). Sementara itu, jauh
sebelum angka tahun tersebut, pada wilayah
kekuasaan kerajaan Kediri-Jawa Timur
(1042-1222 M) diduga kuat telah terbentuk
komunitas beragama dan berbudaya Islam.

Tahun pendirian masjid ini diketahui
berdasarkan sengkalan memet, gambar
bulus (kura-kura) yang terpahat pada
mihrab masjid. Sengkalan memet
tersebut dibaca “iku thothok bulus sikil
papat endhas sidji, tahun Çaka angka
1401 sengkalan adegipun masjid Demak
(Bakar, 1996). Angka 1401 Saka (1479 M)
inilah diyakini sebagai tahun berdirinya
Masjid Agung Demak. Sengkalan memet
tersebut juga dapat dibaca “Sarira Sunyi
Kiblating Gusti”, diidentifikasi sebagai
angka tahun 1401 (Saka). Gambar bulus
dipandang dapat mengingatkan angka
tahun berdirinya Masjid Agung Demak
secara visual.